
                

                   
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                            

 
 

Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 
 

N°   1510  del Registro         

 

Data   22.12.2015 

 

 

OGGETTO :    Giudizio di ottemperanza Consortile Palma Ambiente  proc. N. 918-919/2010   

      Integrazione impegno di spesa.     
 

                                   

 

N.  82    Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  22.12.2015 

 

 

ANNO 2015 
 

L’anno duemilaquindici   il giorno  22    del mese di  Dicembre  alle ore _//_______,  

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    

 

        Premette che: 

 
Il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Sicilia con sentenze n°113-114-115/2010 

rese nei giudizi introitati dalla Consortile Palma Ambiente di Di Falco Salvatore e C. s.n.c. aggiudicatario del 

servizio di nettezza urbana, contro il Comune di Palma di Montechiaro, ha fissato il criterio di liquidazione 

del danno, tenuto conto della natura dell’obbligazione a carico del comune. 

Le sentenze di che trattasi hanno riconosciuto al titolare dell’impresa il diritto alla reintegrazione 

patrimoniale la cui liquidazione deve tenere conto di tutti gli elementi del costo del servizio di N.U. 

imponendo all’Amministrazione Comunale di effettuare una valutazione tecnico-contabile tenuto conto della 

relazione di stima, non contestata dall’Amministrazione Comunale, depositata  dalla Consortile Palma 

Ambiente nel giudizio avanti al Consiglio di Giustizia Amministrativa. 

Atteso che l’ufficio tecnico, unitamente al servizio finanziario, ha effettuato la verifica, così come 

statuito nelle sentenze, tenuto conto di tutti gli elementi indicati; 

Dato atto ancora che l’Amministrazione Comunale ha offerto alla ditta Consortile Palma Ambiente 

l’importo risultante dalla verifica effettata dagli uffici, non accettata; 



Rilevato che, a seguito di ricorso avanti al C.G.A. per l’ottemperanza delle sentenze infra riportate, 

l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali ha nominato Commissario Ad acta  il Dott. Luciano 

Calandra per l’esecuzione; 

Considerato che il Commissario Ad acta ha determinato l’esatto ammontare delle spettanze da 

liquidare alla ditta Consortile Palma Ambiente, così come si evince dalla relazione U.T.C. agli atti e che con 

successivo atto del Consiglio Comunale n° 9 del 30 Gennaio 2011 si è proceduto al riconoscimento del 

debito fuori bilancio nei confronti della ditta predetta. 

Visti i nuovi ricorsi notificati il 7 Marzo 2012, con i quali la Consortile Palma Ambiente di Di Falco 

Salvatore e C. s.n.c. ha proposto incidente di esecuzione sui ricorsi di ottemperanza n° 917/2010 – 918/2010 

– 919/2010 per l’integrale esecuzione del giudicato formatosi. 

Che con deliberazione G.M. n. 15/2012 è stato affidato l’incarico per la difesa dell’ente all’Avv. 

Gaetano Bruna  del Foro di Agrigento; 

 

Che i giudizi si sono conclusi positivamente per il Comune; 

 

Che con propria determinazione dirigenziale è stata liquidata al legale la fattura a  saldo per l’attività 

espletata relativa al ricorso n.917/2010; 

 

Che è necessario provvedere ad impegnare la somma necessaria per il pagamento delle spettanze 

relative agli altri procedimenti n. 918 e 919/2010; 

 

 

DETERMINA 
 
 Di impegnare, per i motivi suddetti, la somma di € 10.791,14  sul cap. 860 del corrente bilancio – 

imp.  78660 

 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo provvedimento a presentazione di 

fatture da parte dell’Avv. Gaetano Bruna; 

 

 Di dare atto che trattasi di incarico conferito a termini dell’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e 

pertanto non soggetto alle norme di tracciabilità dei pagamenti. 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

            Il Responsabile del Procedimento                                        Il Capo Settore Affari tributari e Legali 

    f.to      Placida  Arcadipane                       f.to  Dott. Rosa Di Blasi 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 

comma art. 151 D.L.vo 267/2000. 

 

f.to Il Responsabile del Servizio Finanziario  

               

 

 

 



 
Il  sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al _____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 22.12.2015       Il Funzionario incaricato 

        P. Arcadipane 

 

 


